ou obras inéditas, que incidam sobre a Arqueologia do nosso país. 

2.2. Só são admitidas a concurso dissertações de Doutoramento e Mestrado apresentadas por 

sócios da Associação dos Arqueólogos Portugueses. 

3.1. Será atribuído um prémio no valor de 2.500,00€ (dois mil e quinhentos euros) ao trabalho 

considerado como uma contribuição mais inovadora e substancial para o progresso das ciências 

arqueológicas e patrimoniais a nível de doutoramento, e um prémio de 1.500€ (mil e quinhentos 

euros) ao trabalho que revele uma maior capacidade de inovação teórica e metodológica a nível 

de mestrado. 

3.2. O Júri poderá, se assim o entender, atribuir diploma(s) de “Menção Especial” a trabalhos que, 

por unanimidade, sejam considerados merecedores dessa distinção.